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ВВЕДЕНИЕ

1 Актуальность избранной темы и степень её разработанности

Одним из достижений Пермской гидродинамической школы стало создание

Г.З. Гершуни, Е.М. Жуховицким и Д.В. Любимовым теории вибрационных

воздействий на гидродинамические системы. Однако в рамках этой теории

остались неохваченными области, изучение которых может придать ей большую

степень универсальности и законченности, а также существенно расширить

возможности её фундаментального и прикладного применения. К числу таких

практически неисследованных разделов относится поведение нелинейно-вязких и

вязкопластических жидкостей в вибрационном поле. Расширение вибрационной

теории на класс неньютоновских жидкостей определяет актуальность работы и

является наиболее важным вкладом диссертации в науку.

В промышленности производится и перерабатывается множество жидкостей,

обладающих различными структурно-механическими свойствами. Многие из них

при своем течении проявляют нелинейную вязкость. К ярко выраженным

нелинейно-вязким средам относятся нефть, нефтепродукты, растворы и расплавы

полимеров, суспензии угольного топлива, лаки, краски, зубная паста, жидкие

пищевые продукты. Технологические процессы, в которых имеют место

обтекание нелинейно-вязкими жидкостями твердых тел или пленочные течения,

как правило, происходят при наличии вибраций, создающихся специально или

являющихся неустранимыми. Вибрации существенно влияют на

тепломассоперенос в неньютоновских средах, поэтому их влияние необходимо

учитывать, особенно в связи с интенсификацией и повышением требований к

технологиям производства и переработки нелинейно-вязких текучих сред.

Несмотря на очевидные достижения в области количественного описания

процессов в реологически сложных средах, теоретические основы гидродинамики

и тепломассообмена в неньютоновских жидкостях при наличии вибраций
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находятся еще в стадии разработки. При исследовании влияния нестационарных

силовых полей на нелинейно-вязкие среды актуальными становятся задачи,

связанные с исследованием устойчивости стационарных состояний.

Формирующиеся после потери устойчивости стационарного состояния течения

также представляют интерес для исследования, т.к. существенно изменяют

режимы тепломассопереноса.

К жидкостям с особыми свойствами можно условно отнести также

проводящие жидкости и бинарные смеси, хотя реология этих сред определяется

ньютоновским законом. Исследование течений этих жидкостей актуально в связи

с применениями в полупроводниковой микроэлектронике для получения

монокристаллов методом Бриджмена. При выращивании кристаллов флуктуации

температурного поля и поля скорости приводят к неизбежным колебаниям

поверхности раздела кристалл-расплав и неоднородному распределению

примесей в получаемом кристалле. В этой ситуации актуальной является

информация об условиях устойчивости течений и возможности управлять

движением расплава. Исследования адвективных течений в слоях и каналах

являются также важными и актуальными с общетеоретической точки зрения

(изучение гидродинамической устойчивости и закономерностей перехода к

сложным режимам поведения). К течениям указанного типа относятся, в

частности, атмосферная циркуляция Хэдли, некоторые типы движений в океане,

коре и мантии Земли.

Воздействие внешних неоднородных и нестационарных магнитных полей на

проводящие жидкости применяется в различных технологических процессах,

таких как индукционное плавление, зонная плавка, упрочнение поверхности

металлических изделий, выращивание кристаллов. Несмотря на широкое

практическое применение индукционного нагрева проводящих материалов,

теория этого явления и с ним связанных процессов развита достаточно слабо.

Требования к энергоэффективности технологий и чистоте получаемых

материалов определяют актуальность задач, связанных с изучением влияния
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неоднородных переменных магнитных полей на разогрев проводящих жидкостей

и возникающие в них конвективные течения.

Более подробно степень разработанности темы настоящей диссертации

оценивается в обзоре литературы.

2 Цели и задачи диссертационной работы

Целью настоящей диссертации является разработка теоретических

положений, описывающих влияние вибрационного, магнитного и

гравитационного полей на поведение нелинейно-вязких, проводящих и бинарных

жидкостей. К таким теоретическим положениям относятся:

 описание закономерностей изотермических и неизотермических течений

нелинейно-вязких жидкостей при наличии вибраций;

 определение влияния магнитного поля на устойчивость адвективных течений

и индукционный разогрев проводящих расплавов;

 выяснение влияния эффекта термодиффузии на структуру и устойчивость

адвективных течений бинарных смесей.

Для достижения поставленной цели, в диссертации были решены следующие

задачи:

1. Изучение обтекания твердого бесконечно-длинного цилиндра

пульсационным потоком дилатантной и псевдопластичной жидкости.

2. Исследование стационарных течений тонких слоев жидкостей Уильямсона

и Шведова-Бингама по колеблющейся наклонной твердой поверхности, анализ их

устойчивости. Рассмотрение случаев симметричных и несимметричных

колебаний подложки.

3. Исследование термовибрационной конвекции обобщенной ньютоновской

жидкости; нахождение условий жесткого состояния и изучение его устойчивости

для наклонного слоя вязкопластичной жидкости.

4. Изучение стационарных плоскопараллельных течений псевдопластичной и

вязкопластичной жидкостей между двумя вертикальными плоскостями
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нагретыми до разных температур; исследование линейной устойчивости этих

течений и вторичных режимов конвекции.

5. Исследование стационарного адвективного течения слабо-проводящей

жидкости в бесконечном канале прямоугольного сечения под действием

однородного стационарного магнитного поля, анализ его устойчивости.

6. Построение математической модели конвекции проводящего расплава в

рабочей области индукционной печи; нахождение структуры магнитного поля в

расплаве.

7. Изучение структуры стационарного адвективного течения бинарной

жидкости в плоском горизонтальном слое, ограниченном твердыми границами, с

учетом эффекта Соре, анализ влияния эффекта Соре на линейную устойчивость

стационарного течения.

3 Научная новизна результатов

В настоящей диссертации:

 получены уравнения пульсационного и осредненного движений степенной

жидкости в вязком пограничном слое вблизи твердой поверхности в поле

высокочастотных вибраций, проведены численные расчеты течений

дилатантной жидкости в пределах пограничного слоя;

 получено эффективное граничное условие, которое возможно использовать

для описания осредненного движения дилатантной жидкости за пределами

пограничного слоя;

 получены аналитические выражения, описывающие стационарное движение

жидкости Уильямсона по наклонной твердой поверхности;

 впервые исследованы течения вязкопластичных жидкостей при касательных

симметричных и несимметричных вибрациях наклонной твердой

поверхности; обнаружен эффект немонотонной зависимости среднего

расхода жидкости от периода и амплитуды вибраций; показана

принципиальная возможность движения вязкопластика против поля тяжести;
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 впервые изучена линейная устойчивость стационарного течения псевдо- и

вязкопластичных жидкостей по наклонной твердой поверхности;

 уравнения термовибрационной конвекции при высокочастотных

неакустических вибрациях обобщены на случай неньютоновской жидкости;

 сформулированы условия квазиравновесия и жесткого состояния для

бесконечного наклонного слоя обобщенной ньютоновской и

вязкопластичной жидкостей;

 впервые решена задача линейной устойчивости жесткого состояния

бесконечного наклонного слоя обобщенной ньютоновской и

вязкопластичной жидкостей;

 получено решение задачи о стационарном плоскопараллельном

конвективном течении жидкости Уильямсона между двумя твердыми

вертикальными плоскостями, нагретыми до разных температур;

 решена задача о термовибрационной конвекции жидкости Уильямсона в

бесконечном вертикальном слое, на твердых границах которого

поддерживаются постоянные разные температуры;

 получено решение линейной задачи устойчивости плоскопараллельного

конвективного течения псевдо- и вязкопластичной жидкостей в бесконечном

вертикальном слое с границами, нагретыми до разных температур;

рассчитаны надкритические режимы конвекции;

 впервые решена задача о стационарном адвективном течении проводящей

жидкости в бесконечном горизонтальном канале прямоугольного сечения

при наличии постоянного однородного магнитного поля;

 решена задача линейной устойчивости стационарного адвективного течения

проводящей жидкости в бесконечном горизонтальном канале

прямоугольного сечения при наличии постоянного однородного магнитного

поля; обнаружен эффект дестабилизации течения горизонтальным

поперечным к оси канала магнитным полем;

 создана математическая модель, описывающая осредненный и

пульсационный тепломассоперенос и распределение магнитного поля в
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проводящем парамагнитном расплаве в магнитном поле индукционной печи;

предложено обоснование условия оптимального индукционного разогрева

парамагнитного образца;

 впервые решена задача линейной устойчивости адвективного течения

бинарной смеси в плоском горизонтальном слое с твердыми идеально

теплопроводными границами, с учетом эффекта термодиффузии.

4 Теоретическая и практическая значимость работы

Результаты, представленные в диссертации, важны с общетеоретической

точки зрения для развития знаний в области гидродинамики и тепломассообмена


[…]


неустойчивым при ориентациях слоя, близких к вертикали или горизонтали.

Высокочастотные вибрации стабилизируют жесткое состояние слоя.

7. Исследовано конвективное движение вязкопластичной жидкости в

плоском вертикальном слое при нагреве сбоку в присутствии высокочастотных
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продольных вибраций. Показано, что с увеличением интенсивности вибраций

проявление вязкопластичных свойств жидкости ослабляется.

8. Исследована устойчивость стационарного плоскопараллельного

конвективного течения жидкости Уильямсона между двумя вертикальными

плоскостям, на которых поддерживаются постоянные разные температуры.

Получены карты устойчивости течения на плоскости параметров число Грасгофа

– число Прандтля. Показано, что, как и в ньютоновской жидкости, при малых

значениях числа Прандтля наиболее опасны монотонные гидродинамические

возмущения, а при больших – тепловые колебательные возмущения. Пороговое

значение числа Прандтля, определяющее переход от монотонной неустойчивости

течения жидкости к колебательной, уменьшается с усилением неньютоновских

свойств жидкости. Получены зависимости числа Гразгофа от реологических

параметров жидкости, определяющие переход от псевдопластичного поведения

жидкости к вязкопластичному. Показано, что при вязкопластичном поведении

жидкости Уильямсона усиление неньютоновских свойств приводит к

стабилизации течения относительно обеих мод неустойчивости.

9. Проведено прямое численное моделирование пространственно-

периодических структур, возникающих в вертикальном слое псевдопластичной

жидкости после потери устойчивости стационарного плоскопараллельного

течения. Полученные значения критических чисел Грасгофа и частоты

критических возмущений оказались близки к найденным при линейном анализе

устойчивости.

10. Исследовано влияние постоянного однородного магнитного поля на

устойчивость стационарного конвективного течения в горизонтальном канале

прямоугольного сечения, вызванного продольным градиентом температуры.

Показано, что при малых числах Прандтля в диапазоне 0 – 0.15 наиболее

опасными являются монотонные гидродинамические возмущения. Магнитное

поле в большинстве случаев подавляет эти возмущения, причем

стабилизирующее действие вертикального магнитного поля является более

сильным, чем горизонтального. Для случая нулевого числа Прандтля обнаружено
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дестабилизирующее действие горизонтального магнитного поля на течение

жидкости при малых и умеренных числах Гартмана, причем эффект

дестабилизации наиболее заметен, когда ширина канала меньше его высоты и

исчезает в широких каналах.

11. Сформулирована математическая модель конвекции металлического

расплава в переменном высокочастотном неоднородном магнитном поле,

учитывающая явления вызванные взаимодействием поля и индукционных токов в

расплаве. Предложена методика расчета магнитного поля индуктора,

представляющего собой короткий соленоид. Рассчитаны распределения

индукционных магнитных полей и токов для различных значений магнитного

числа Рейнольдса. Показано, что оптимальный режим прогрева парамагнитного

образца в переменном неоднородном магнитном поле происходит при значении

магнитного числа Рейнольдса, близком к 12.

12. Изучено влияние эффекта термодиффузии (эффекта Соре) на

устойчивость стационарного адвективного течения бинарной смеси в плоском

горизонтальном слое с твердыми идеально-теплопроводными границами.

Показано, что при малых числах Прандтля, когда в отсутствие термодиффузии за

неустойчивость плоскопараллельного адвективного течения ответственны

гидродинамические возмущения, нормальный термодиффузионный эффект

оказывает слабое стабилизирующее действие. При достаточно больших числах

Прандтля, когда в отсутствие термодиффузии наиболее опасны релеевские моды

неустойчивости, нормальный термодиффузионный эффект приводит к сильной

дестабилизации течения. В случае аномальной термодиффузии при небольших по

модулю значениях параметра разделения имеют место эффекты, аналогичные

описанным выше, с точностью до перемены знака. При достаточно больших по

модулю отрицательных значениях параметра разделения возможно

существование трех стационарных режимов с различными интенсивностями

течения. Показано, что средняя ветвь решений всегда неустойчива, нижняя ветвь

почти всюду устойчива, а для верхней ветви найдены новые

термоконцентрационные механизмы неустойчивости, которые проявляют себя
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при значительно меньших числах Релея, чем гидродинамический и релеевский

механизмы.

В диссертации найдены закономерности течений и тепломассообмена в

нелинейно-вязких и вязкопластических средах при наличии вибраций, а также

условия устойчивости гравитационных и свободно-конвективных течений псевдо-

и вязкопластичных жидкостей. Получили развитие теория конвективных течений

проводящих жидкостей в переменных магнитных полях и теория устойчивости

адвективных течений бинарных жидкостей с учетом эффекта темодиффузии

(эффекта Соре).

Перспективы применения результатов связаны с моделированием

технологических процессов в пищевой, химической, нефтехимической и

нефтедобывающей отраслях промышленности, а также с совершенствованием

реометрических методик. Возможно также применение результатов для изучения

природных явлений, таких как оползни, селевые потоки и снежные лавины.

Результаты, представленные в диссертации, важны и с общетеоретической точки

зрения, на их основе возможно дальнейшее развитие исследований

нестационарных и неизотермических течений неньютоновских жидкостей.

Важным практическим приложением результатов по адвективным течениям

проводящих жидкостей и бинарных смесей является выращивание кристаллов

горизонтальным методом Бриджмена. Результаты диссертации могут быть

применены при разработке методик управления движением жидкостей с

помощью магнитных полей, при изучении атмосферных циркуляций, движений в

океане, коре и мантии Земли, а также при описании процессов тепло- и

массопереноса в мелких водоемах.

На основе построенной в диссертации математической модели

индукционного нагрева и тепло- массопереноса парамагнитного расплава в

промышленной индукционной печи планируется создать методические

рекомендации по оптимизации процесса индукционной плавки, что позволит

увеличить энергоэффективность процесса и повысить степень чистоты

получаемого продукта.
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