ОТЗЫВ

на автореферат диссертации **Перминова Анатолия Викторовича**
**«Движение жидкостей с различной реологией во внешних силовых
полях»**

представленной на соискание ученой степени

доктора физико-математических наук

по специальности 01.02.05 - Механика жидкости, газа и плазмы.

Диссертация Перминова А.В. посвящена изучению влияния на поведение сложных жидкостей внешних силовых полей. В работе исследованы изотермические и неизотермические течения нелинейно-вязких жидкостей при наличии вибраций; изучено влияние магнитного поля на устойчивость адвективных течений и индукционный разогрев проводящих расплавов; выяснено влияние эффекта термодиффузии на структуру и устойчивость адвективных течений бинарных смесей.

В автореферате диссертации четко обозначены актуальность темы исследования и степень её разработанности; ясно определены цели и задачи работы; описана научная новизна результатов, а также их теоретическая и практическая значимость. Большинство результатов диссертации получены с применением известных и хорошо зарекомендовавших себя аналитических и численных методов. Степень достоверности обеспечивается согласием результатов с известными предельными случаями. Применяемые в работе конечно-разностные схемы тестировались на сходимость при уменьшении пространственного шага сетки.

По автореферату должен сделать следующие замечания:

1. В «заключении» не очень четко сформулированы выводы. Так, например, в п.1 говорится о каких-то полученных уравнениях и эффективном граничном условии на границе погранслоя. В автореферате этих уравнений к сожалению нет, поэтому совершенно невозможно оценить насколько важен и интересен этот результат. П.2 сформулирован очень расплывчато – то, что осредненное течение вязкопластической жидкости

как-то отличается от течения ньютоновской вряд ли может кого-нибудь сильно удивить.

2. В работе рассматривается много задач, которые к тому же содержат достаточно много параметров, существенно влияющих на характер течений. К сожалению, при изложении постановок задач и описании полученных результатов в автореферате приведено мало графического материала, что затрудняет понимание и оценку результатов работы. К тому же немногочисленные представленные рисунки не всегда четко прокомментированы в тексте автореферата. Так, например, на стр. 20 фраза «...приводит к повышению критического числа Грасгофа... для обеих мод неустойчивости...(см. рис. 3)» не согласуется с подписью к этому рисунку, где сказано, что там результаты представлены для монотонной моды.
3. Более того, представление результатов по устойчивости вообще не понятно. Что именно представлено на рис. 4? Что показано на этой «карте устойчивости», что именно ограничивают кривые на этом (да и на рис.3 – тоже) рисунке? Где именно располагаются устойчивые и неустойчивые возмущения? Выше, ниже этих кривых или...? Кстати, мне лично любопытно, как именно исчезает при малых значениях числа Прандтля колебательная мода (стр. 20)? Правильно ли я полагаю, что в этих точках два чисто мнимых сопряженных собственных значения проходят через ноль, а потом становятся вещественными и устойчивыми?
4. На странице 17 приводится формула для числа Рейнольдса, определяющая порог устойчивости стационарного течения слоя жидкости Уильямсона по наклонной твердой поверхности относительно длинноволновых возмущений. Из текста не ясно, каким образом была получена данная формула, а также не приводятся значения коэффициентов δ и β .
5. Не ясно, как определялось вибрационное число Грасгофа (стр. 19), вряд ли оно совпадает с числом Грасгофа из неравенства (6) (стр. 18).
6. Совершенно непонятно, как проводились нелинейные расчеты, и как именно для них определялись «критические числа Грасгофа и частоты

критических колебательных возмущений» (стр. 21-22). Как я понимаю, эти результаты слишком вскользь упомянуты в п.9 «заключения». Что значит, что они близки к найденным из линейного анализа? Тут что, имеет место мягкий тип ветвления нелинейных возмущений от нейтральных линейных? Или нет? А что происходит в точках пересечения нейтральных кривых, соответствующим разным модам?

7. На стр. 22 – 23 фактически одной буквой H обозначены напряженность магнитного поля и высота канала. Из текста не понятно, чем отличаются «напряженность магнитного поля» и «индукция внешнего магнитного поля», т. е. не ясно идет ли речь об одно и том же поле и зачем-то используют две его связанные между собой характеристики, или нет?

Автореферат диссертации Перминова А.В. позволяет понять, что диссертантом проделан очень большой объем исследований, в нем отражены основные результаты работы. Сделанные замечания не умоляют их высокий научный уровень, а отражают тот факт, что такое обилие материала очень трудно изложить без недочетов. Считаю, что работа Перминова А.В. отвечает требованиям, предъявляемым к докторским диссертациям по заявленной специальности, соответствует требованиям п. 9 «Положения о Присуждении ученых степеней», а сам диссертант заслуживает присуждения степени доктора физико-математических наук.

Гл.н.с. Ин-та теплофизики СО РАН,

д.ф.-м.н., профессор

т.р. 383 335 60 57

tsvel@itp.nsc.ru

Цвелодуб О. Ю.

Я, Цвелодуб Олег Юрьевич, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку